
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 85/2024 del 06/12/2024

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  RELATIVI  ALLE
PALESTRE  DEGLI  ISTITUTI  COMPRENSIVO  STATALE  EUROPA  UNITA  E  ISTITUTO
COMPRENSIVO  2  CASTALDO  NOSENGO  –   APPROVAZIONE  PROGETTO  DI
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA E ATTO DI VERIFICA

Il giorno 06/12/2024 alle ore 13:30, in Afragola e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

Prof. ANTONIO PANNONE P

On.le Dott.ssa GIUSEPPINA CASTIELLO A

Dott. PASQUALE DE STEFANO P

Avv. PERLA FONTANELLA P

Ing. ANTONIO GIACCO A

Dott.ssa CHIARA NESPOLI P

P.I. ANIELLO SILVESTRO P

Presenti: 5   Assenti: 2

Assiste: MARIA PEDALINO - Vice Segretario

Presiede: ANTONIO PANNONE - Sindaco

Verificato il numero legale, ANTONIO PANNONE - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilità



OGGETTO:  INTERVENTI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI  ALLE
PALESTRE DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVO STATALE EUROPA UNITA E ISTITUTO
COMPRENSIVO  2  CASTALDO  NOSENGO – AFRAGOLA - NAPOLI”. CUP:
B42B24001130001. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA E ATTO DI
VERIFICA

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso che:

• con D.M.I. 14 gennaio 2020, pubblicato nella gazzetta ufficiale n.13 del 17 gennaio 2020

per l’assegnazione dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per gli anni dal 2021 al

2024. 

• L'Amministrazione  del  Comune  di  Afragola  ha  inteso  avviare  un  progetto  per

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI ALLE PALESTRE

DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI:

-  Istituto comprensivo statale “E. Unita”;

-  Istituto comprensivo “2 Castaldo Nosengo”.

• Nel perseguimento del suo obiettivo teso a sviluppare, migliorare e conservare il proprio

patrimonio edilizio, ha deciso di attuare alcuni interventi di adeguamento presso le palestre

degli Istituti comprensivi “CASTALDO – NOSENGO – Via Cirillo e EUROPA UNITA Via

Salicelle”. L’ente comunale proprietario e gestore della struttura, ha sempre valutato con

molto interesse le possibilità di ottenere un risparmio energetico attraverso interventi tesi a

migliorare  l’efficienza  energetica,  sia  per  rispondere  ad  ovvie  esigenze  di  contenimento

delle spese correnti in grado di liberare risorse utilizzabili per lo svolgimento del compito

istituzionale di servizio alla cittadinanza e specificatamente alle famiglie dei soggetti in età

scolare, in generale attraverso un intervento di completamento che prevede il miglioramento

dell’efficienza energetica,  per i corpi di fabbrica. 

• Il presente Progetto è stato redatto secondo le indicazioni di cui al D.Lgs. n.36/2023

individuando  le  soluzioni  che  presentano  il  miglior  rapporto  tra  costi  e  benefici  per  la

collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire;

• L’intervento ammonta presuntivamente a complessivi € 170.000,00 ed è concorrente per un

finanziamento ministeriale a seguito della erogazione                 di contributi a fondo perduto

disposti con D.M.I. 14 gennaio 2020, pubblicato nella gazzetta ufficiale n.13 del 17 gennaio

2020  per  l’assegnazione  dei  contributi  per  investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per gli anni dal 2021



al 2024. 

• L’intervento non è oggetto di altra fonte di finanziamento.

Considerato che:

• Il Settore Lavori Pubblici ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica inerente

gli  “INTERVENTI  DI MANUTENZIONE  STRAORDINARIA RELATIVI  ALLE

PALESTRE DEGLI ISTITUTI:

• ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE EUROPA UNITA - 

• ISTITUTO  COMPRENSIVO  2  CASTALDO  NOSENGO”,  composto  dai seguenti

elaborati:

che prevede una spesa complessiva di € 170.000,00, distinta nel seguente quadro economico:



Le finalità del progetto relativamente alle palestre scolastiche in esame, sono la riqualificazione

edile ed impiantistica delle stesse.

Dopo i sopralluoghi effettuati, hanno mostrato fenomeni di degrado manutentivo, in particolare per

quanto concerne la palestra dell’istituto comprensivo statale Castaldo – Nosengo.

Gli edifici destinati ad ospitare le palestre oggetto della presente relazione presentano problemi di

diversa  natura,  meglio  esplicitati  nel  seguito,  tutti  riassumibili  nella  mancata  manutenzione

evidenziando problemi derivanti dall’impianto elettrico e l’impianto idraulico con la sostituzione

dei servizi igienici.

Per quanto concerne l’Istituto comprensivo E. Unita  si  rappresenta che,  l’edificio destinato ad

ospitare  la  palestra  presenta  problemi  di  diversa  natura  meglio  esplicitati  nel  seguito,  tutti

riassumibili  nella  generalizzata  mancanza  dei  requisiti  di  igiene,  salubrità  e  sicurezza  per  gli

occupanti  derivanti  perlopiù  dalle  infiltrazioni  riscontrabili  sui  solai  di  copertura  dovuti  al

progressivo degrado dei lucernari  divelti.  Il  perdurare delle  cause sopra indicate  nel tempo ha

aggravato alcune situazioni,  la cui risoluzione è di prioritaria importanza ai fini di garantire il

rispetto delle attuali normative in materia di sicurezza delle palestre oggetto di questo progetto.

Con  il  presente  Progetto  Esecutivo  di  manutenzione  straordinaria  si  intende  identificare  le

problematiche  riscontrate,  nonché  procedere  alla  definizione  e  alla  quantificazione  delle

caratteristiche  dimensionali,  volumetriche,  tipologiche,  funzionali  e  tecnologiche  dei  lavori  da

realizzare  e  le  sue  relative  stime  economiche.  Si  provvederà  con  il  Progetto  Esecutivo  alla

risoluzione  delle  problematiche  puntualmente  esplicitate  nel  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed



Economica e approfonditi in questa fase di progettazione. 

Per quanto sopra, ritenuto opportuno procedere all’approvazione del suddetto progetto in quanto 

conforme alle esigenze da soddisfare e, quindi, meritevole di approvazione.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, in ossequio al Decreto Sindacale n.88/2022;

Visti:
▪ l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di

competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

▪ Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore con rilievo esterno;

▪ l’art. 184 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. Del Regolamento Comunale di contabilità che

disciplinano le procedure di liquidazione della spesa;

▪ l’art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

▪ D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

▪ il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

▪ il D.M.I. 14 gennaio 2020, pubblicato nella gazzetta ufficiale n.13 del 17 gennaio 2020.

VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

  SI PROPONE DI DELIBERARE
1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE il PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA

dell’intervento denominato: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

RELATIVI  ALLE  PALESTRE:  ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  EUROPA

UNITA,  -  ISTITUTO  COMPRENSIVO  2  CASTALDO  NOSENGO” CUP:

B42B24001130001, redatto dal Settore Lavori Pubblici,  ammontante  a  complessivi  €

170.000,00  ca.,  di  cui  €  123.000,00  per  lavori  ed  € 47.000,00 per somme a disp.

dell’Amm.ne ed IVA come per Legge, composto dagli elaborati e quadro economico di cui

in premessa, agli atti del Settore Lavori Pubblici dell’Ente.

3. DI APPROVARE l’atto di VERIFICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO
ECONOMICA a firma del R.U.P. Ing. Nunzio Boccia;

4. DI DARE ATTO che:

• Il progetto è finanziato per intero con i fondi D.M.I. 14 gennaio 2020, pubblicato nella

gazzetta  ufficiale  n.13  del  17  gennaio  2020  per  l’assegnazione  dei  contributi  per

investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e

sviluppo territoriale sostenibile, per gli anni dal 2021 al 2024.  – Annualità 2024;



• il RUP dell’intervento è l’Ing. Nunzio Boccia.

                                                                                               IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.

Ing. Nunzio Boccia



L’ASSESSORE AI LL.PP. E AL PIANO TRIENNALE LL.PP.

Vista la relazione istruttoria di cui sopra a firma del Dirigente del Settore LL.PP.;

Ritenuto opportuno approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato:

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI ALLE PALESTRE

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE EUROPA UNITA, - ISTITUTO COMPRENSIVO 2

CASTALDO NOSENGO”

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE

1. DI APPROVARE il PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO- ECONOMICA

dell’intervento denominato: “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE

STRAORDINARIA  RELATIVI  ALLE  PALESTRE  ISTITUTO  COMPRENSIVO

STATALE  EUROPA  UNITA  -  ISTITUTO  COMPRENSIVO  2  CASTALDO

NOSENGO” CUP B42B24001130001 redatto dal Settore Lavori Pubblici, ammontante a

complessivi € 170.000,00 ca., di cui € 123.000,00 per lavori ed € 47.000,00 per somme a disp.

dell’Amm.ne  ed  IVA come per  Legge,  composto  dagli elaborati e  quadro economico di cui in

premessa, agli atti del Settore Lavori Pubblici                                            dell’Ente.

2. DI APPROVARE l’atto di VERIFICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO
ECONOMICA a firma del R.U.P. Ing. Nunzio Boccia;

3. DI DARE ATTO che:

• Il progetto è finanziato per intero con i fondi D.M.I. 14 gennaio 2020, pubblicato nella

gazzetta  ufficiale  n.13  del  17  gennaio  2020  per  l’assegnazione  dei  contributi  per

investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e

sviluppo territoriale sostenibile, per gli anni dal 2021 al 2024.  – Annualità 2024;

• il RUP dell’intervento è l’Ing. Nunzio Boccia;

4. DI DEMANDARE  al Settore Lavori Pubblici gli adempimenti consequenziali finalizzati

alla predisposizione dei successivi livelli progettuali e all’esecuzione dell’intervento.

L'ASSESSORE AI LL.PP.

    Ing. Antonio Giacco 



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- Che in merito all’oggetto sono pervenute la relazione istruttoria e la proposta di deliberazione a

firma del Dirigente LL.PP. e dell’Assessore di riferimento;

- che la stessa risulta annotata al numero                   del registro delle proposte della Giunta

Comunale;

Visti i pareri prescritti e resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

con voti unanimi, resi ed espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE il PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA

dell’intervento denominato: “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE

STRAORDINARIA  RELATIVI  ALLE  PALESTRE  ISTITUTO  COMPRENSIVO

STATALE  EUROPA  UNITA,  -  ISTITUTO  COMPRENSIVO  2  CASTALDO

NOSENGO” CUP B42B24001130001 redatto dal Settore Lavori Pubblici, ammontante a €

170.000,00 ca., di cui € 123.000,00 per lavori ed € 47.000,00 per somme a disp. dell’Amm.ne

ed IVA come per Legge, composto dagli elaborati e quadro economico di cui in premessa, agli atti

del Settore Lavori Pubblici dell’Ente.

2. DI APPROVARE l’atto di VERIFICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO
ECONOMICA a firma del R.U.P. Ing. Nunzio Boccia;

3. DI DARE ATTO che:

- Il progetto è finanziato per intero con i fondi D.M.I. 14 gennaio 2020, pubblicato nella

gazzetta  ufficiale  n.13  del  17  gennaio  2020  per  l’assegnazione  dei  contributi  per

investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e

sviluppo territoriale sostenibile, per gli anni dal 2021 al 2024.  – Annualità 2024;

• il RUP dell’intervento è l’Ing. Nunzio Boccia.

4. DI DEMANDARE  al Settore Lavori Pubblici gli adempimenti consequenziali finalizzati

alla predisposizione dei successivi livelli progettuali e all’esecuzione dell’intervento.

5. DI DICHIARARE  il  presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134 del

D.Lgs. n. 267/2000.



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO B42B24001130001

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--
Localizzazione Comune di AFRAGOLA (NA)

Descrizione sintetica del progetto INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
RELATIVI ALLE PALESTRE:
1) ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE EUROPA
UNITA;
2) ISTITUTO COMPRENSIVO 2 " CASTALDO -
NOSENGO" -COMUNE DI AFRAGOLA.*VIA CIRILLO
E VIA SALICELLE*RIPRISTINO EDILIZIO E IL
RIFACIMENTO DEGLI IMPIANTI

Anno di decisione 2024

Nome infrastruttura interessata dal progetto INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
RELATIVI ALLE PALESTRE:
1) ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE EUROPA
UNITA;
2) ISTITUTO COMPRENSIVO 2 " CASTALDO -
NOSENGO" -COMUNE DI AFRAGOLA.

Struttura/Infrastruttura unica Più di una

Descrizione intervento RIPRISTINO EDILIZIO E IL RIFACIMENTO DEGLI
IMPIANTI

Strumento di programmazione ALTRO

Descrizione del tipo di strumento di programmazione PIANO TRIENNALE LAVORI PUBBLICI

Legge Obiettivo N

Indirizzo o Area geografica di riferimento VIA CIRILLO E VIA SALICELLE

Data Chiusura Prevista 31/05/2025

--CARATTERISTICHE DEL CUP--
Cumulativo No

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

CUP Progettazione Collegati
CUP di progettazione non disponibile SI

Motivazione Il CUP lavori include la progettazione

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--
Soggetto Richiedente COMUNE DI AFRAGOLA - NA -

Concentratore N

Soggetto Titolare COMUNE DI AFRAGOLA - NA -

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL
TERRITORIO

Unità Organizzativa LAVORI PUBBLICI

07/11/2024 17:08			Pag. 1 di 2



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800.811.172

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--
Natura REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI (OPERE ED

IMPIANTISTICA)

Tipologia MANUTENZIONE STRAORDINARIA

Settore INFRASTRUTTURE SOCIALI

Sottosettore SOCIALI E SCOLASTICHE

Categoria SCUOLE ELEMENTARI, MEDIE E SUPERIORI

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--
Partenariato Pubblico-Privato e Forme Speciali Di
Partenariato

NO

Tipologia Operazione NO

Costo totale del progetto
(in euro)

170.000,00

Importo in lettere in euro centosettantamila

Tipologia copertura finanziaria STATALE

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in euro)

170.000,00

Importo in lettere in euro centosettantamila

--ALTRI DATI--
Data generazione completo 07/11/2024

--INDICATORI--
Codice indicatore Descrizione Tipologia indicatore
00 da assegnare FISICO

07/11/2024 17:08			Pag. 2 di 2



e

VISTO Tart. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di
previsione dello Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale
per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico
degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in
materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il
contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della
popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000
abitanti;

B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e
10.000 abitanti;

C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e
20.000 abitanti;

D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e
50.000 abitanti;

E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e
100.000 abitanti;

F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e
250.000 abitanti;

G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000
abitanti.



w

e

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del
2019 stabilisce che: "1/ comune beneficiario dei contributo di cui al

comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei
programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici,
di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata

legge n. 160 del 2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad
iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020;

CONSIDERATO che l'entità dei contributi da assegnare, secondo quanto
disposto dal citato comma 30, è complessivamente pari ad euro
497.220.000,00, come riportato negli allegati da A) a G) al presente
decreto, che ne costituiscono parte integrante;

CONSIDERATO altresì che i contributi assegnati con il presente decreto sono
erogati ai comuni beneficiari, secondo le modalità e i termini previsti dal
comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019, nella misura del
50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei
lavori, effettuata attraverso il sistema di monitoraggio delle opere
pubbliche previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e
per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero
dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare
esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il comma 34 dell' articolo 1 della legge n. 160 del 2019, che disciplina
le modalità di revoca e recupero del contributo assegnato nel caso di
mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori o di
parziale utilizzo del contributo;

VISTO il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 26 febbraio
2013 con cui è stato disciplinato il dettaglio dei dati necessari per



ralimentazione del sistema di "monitoraggio delle opere pubbliche",
nell'ambito della "banca dati delle amministrazioni pubbliche - BDAP";

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 35 del richiamato articolo 1, il
monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai predetti commi da 29 a 33,
ivi inclusa la verifica dell'inizio dell'esecuzione dei lavori ai sensi del

citato comma 32, è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il
sistema previsto dal menzionato decreto legislativo 29 dicembre 2011,
n. 229, classificando le opere sotto la voce "Contributo piccoli
investimenti legge di bilancio 2020";

VISTO il Protocollo d'intesa tra II Ministero dell'economia e delle finanze-

Ragioneria generale dello Stato e l'ex Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici (AVCP), ora Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), del 2
agosto 2013 relativo allo ''scambio automatizzato delle informazioni
contenute nei rispettivi archivi, concernenti il ciclo di vita delle opere
pubbliche, corredate sia de! CUP che del C/G", nonché l'allegato tecnico
del 5 agosto 2014;

VISTI gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
concernenti il criterio di riferimento alla popolazione residente per
l'attribuzione dei contributi erariali e l'obbligo di rendicontazione dei
contributi straordinari assegnati agli enti locali;

VISTO l'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011
che prevede l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere ed
alimentare un sistema gestionale informatizzato contenente i dati
necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed interventi
correlati;

VISTO il comma 36 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che prevede da
parte del Ministero dell'interno, in collaborazione con il Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, controlli a campione sulle opere pubbliche
oggetto del contributo in argomento;



VISTO il comma 37 deirarticolo 1 della legge n. 160 del 2019, che stabilisce
che: "J comuni rendono nota la fonte di finanziamento, i'importo
assegnato e fa finalizzazione dei contributo assegnato nel proprio sito
internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui ai decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbiictie. li
sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima
seduta utile.";

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive
modificazioni;

DECRETA

Articolo 1

(Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale

sostenibile per Tanno 2020)

1. In applicazione del comma 29 deirarticolo 1 della legge 27 dicembre
2019, n. 160, sono assegnati contributi al comuni per investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
airefficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico
degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché alTinstallazione di impianti per la produzione di energia da
fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di
mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza
di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento
delle barriere architettoniche.

2. In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre
2019, n. 160, i predetti contributi, pari complessivamente a
497.220.000,00 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per
fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) al
presente decreto, che ne costituiscono parte integrante.



3. Il comune beneficiarlo del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione
dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15
settembre 2020.

Articolo 2

(Monitoraggio degli interventi BDAP-MOP))

1. Il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è
effettuato attraverso il sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche
- MOP" della "banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" al
sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I Comuni
beneficiari classificano le opere finanziate sotto la voce "contributo
piccoli investimenti legge di bilancio 2020" (Sezione anagrafica -
"Strumento attuativo").

2. Il controllo sull'inizio dell'esecuzione dei lavori è attuato tramite il

sistema di cui al comma 1, attraverso le Informazioni correlate al
relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in particolare
attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del
contratto. Tale informazione deve essere compilata, a cura del RUP
responsabile dell'opera, sul sistema informativo monitoraggio gare
(SIMOG) dell'ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per lavori, il
comune beneficiario indica e associa il codice unico di progetto (CUP)
identificativo dell'intervento oggetto di finanziamento.

Articolo 3

(Erogazione del contributo)

1. I contributi sono erogati ai comuni beneficiari, compresi gli enti delle
regioni a statuto speciale Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle
Province autonome di Trento e di Bolzano - che esercitano a carico del

proprio bilancio le competenze in materia di finanza locale - secondo I
rispettivi statuti e le relative norme di attuazione;
- per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica
dell'avvenuto inizio, entro II 15 settembre 2020, dell'esecuzione del
lavori attraverso II sistema di monitoraggio di cui all'articolo 2 del



e

presente decreto, come previsto dal comma 35 dell'articolo 1 della
legge n. 160 del 2019;
- per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa
trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare
esecuzione rilasciato dal direttore del lavori, al sensi dell'articolo 102
del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

La certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con

modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali
(AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal sito ìnternet
del Dipartimento per gli affari Interni e territoriali alla pagina
httDS^y/fìnanzalQcaleJnternQJt/aDPs/tbel.php/loQin/verìfv.

2. Per 1 comuni delle regioni a statuto speciale Friuli-Venezia Giulia e
Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano I

contributi sono erogati per il tramite delle Autonomie speciali.

Articolo 4

(Revoca delle assegnazioni dei contributi)

l.In caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei
lavori entro II 15 settembre 2020 o di parziale utilizzo dello stesso
contributo, l'assegnazione viene revocata, in tutto o In parte, con
successivo decreto da adottarsi entro il 31 ottobre 2020.

2.1 risparmi derivanti dai ribassi d'asta di cui all'articolo 6, comma 1, se
riutilizzati, non costituiscono parziale utilizzo del contributo.

Articolo 5

(Pubblicità dei contributi assegnati)

l.I comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di
finanziamento, l'Importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel
proprio sito internet, nella sezione "Amministrazione trasparente", di cui
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere
pubbliche. I sindaci sono tenuti a fornire tali Informazioni al consiglio
comunale nella prima seduta utile.



Articolo 6

(Rendicontazione e controlli a campione)

1. Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta i relativi importi
sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al
comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019 e, successivamente,
possono essere utilizzati per ulteriori investimenti.

2. Il Ministero dell'interno, in collaborazione con il Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, effettua controlli a campione sulle opere
pubbliche oggetto di contributo di cui al presente decreto.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 1 /, gEN 2020

per gli A
Dipartimento

intemj^ territoriali
{giorno











Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  RELATIVI  ALLE
PALESTRE  DEGLI  ISTITUTI  COMPRENSIVO  STATALE  EUROPA  UNITA  E  ISTITUTO
COMPRENSIVO  2  CASTALDO  NOSENGO  –   APPROVAZIONE  PROGETTO  DI
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA E ATTO DI VERIFICA

Il Dirigente del SETTORE LAVORI PUBBLICI a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 04/12/2024



Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  RELATIVI  ALLE
PALESTRE  DEGLI  ISTITUTI  COMPRENSIVO  STATALE  EUROPA  UNITA  E  ISTITUTO
COMPRENSIVO  2  CASTALDO  NOSENGO  –   APPROVAZIONE  PROGETTO  DI
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA E ATTO DI VERIFICA

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,  sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- attesta  che  l’atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economica-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non necessita del parere di regolarità
contabile

Note:  il  parere  potrà  essere  reso  all'esito  della  richiesta  di  finanziamento  nel  momento
dell'inserimento di tali progetti nel Piano Triennale OO.PP. e nel Bilancio di previsione

Afragola, 06/12/2024



Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Vice Segretario

ANTONIO PANNONE MARIA PEDALINO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 06/12/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 06/12/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).


	OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI ALLE PALESTRE DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVO STATALE EUROPA UNITA E ISTITUTO COMPRENSIVO 2 CASTALDO NOSENGO – AFRAGOLA - NAPOLI”. CUP: B42B24001130001.
	APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA E ATTO DI VERIFICA
	Premesso che:
	Considerato che:
	Visti:

	SI PROPONE DI DELIBERARE
	L’ASSESSORE AI LL.PP. E AL PIANO TRIENNALE LL.PP.
	PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE
	LA GIUNTA COMUNALE
	Premesso:

	DELIBERA

		2024-12-06T14:05:09+0100
	MARIA PEDALINO


		2024-12-06T14:25:43+0100
	ANTONIO PANNONE


		2024-12-04T14:59:59+0100
	NUNZIO BOCCIA


		2024-12-06T09:43:57+0100
	marco chiauzzi




